ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng      năm 2024

V/v triển khai Thông báo

số 56/TB-HĐĐPTN ngày

26 tháng 7 năm 2024 của

Hội đồng điều phối
vùng Tây Nguyên

                     Kính gửi:
 - Các sở, ban ngành thuộc tỉnh;
 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 56/TB-HĐĐPTN ngày 26 tháng 7 năm 2024 của

Hội đồng điều phối vùng Tây Nguyên về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ

Trần Lưu Quang, Chủ tịch Hội đồng điều phối vùng Tây Nguyên tại Hội nghị Hội

đồng điều phối vùng Tây Nguyên ngày 23 tháng 6 năm 2024 tại Lâm Đồng;

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2570/SKHĐT-TH

ngày 20 tháng 8 năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các sở, ban ngành thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

a) Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại

Công văn số 1842/UBND-KTTH ngày 28 tháng 5 năm 2024 về việc triển khai

Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch vùng Tây Nguyên

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; trong đó, tiếp tục rà soát Quy hoạch

vùng Tây Nguyên và các quy hoạch liên quan để đề xuất cấp có thẩm quyền điều

chỉnh (nếu cần thiết).

b) Khẩn trương thực hiện theo tiến độ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch

số 434/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển

khai thực hiện Chương trình số 50-CTr/TU ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 06 tháng 10 năm
2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm

quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.
c) Theo chức năng, nhiệm vụ đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số trên tất cả

các lĩnh vực, nhất là trong phát triển kinh tế nông nghiệp; quan tâm công tác dân

tộc và cán bộ là người thiểu số, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.

2. Sở Giao thông vận tải: Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên

quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị với Thủ tướng Chính phủ sớm

phê duyệt Đề án nghiên cứu khả năng hình thành Cảng hàng không Măng Đen
thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và bổ sung quy hoạch tuyến cao tốc

Quảng Ngãi - Kon Tum vào Quy hoạch phát triển mạng lưới đường bộ thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 làm cơ sở huy động nguồn lực đầu tư theo
hình thức PPP.

3078 30 8

2

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa

phương triển khai có hiệu quả Quyết định số 538/QĐ-UBND ngày 26 tháng 8 năm
2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án phát triển đa dạng các loại hình,

sản phẩm du lịch tỉnh Kon Tum đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; nghiên

cứu, đề xuất các giải pháp đẩy mạnh phát triển du lịch theo chuỗi, mỗi khu du lịch

cần có bản sắc, đặc thù riêng để hấp dẫn du khách.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan:

a) Phối hợp chặt chẽ với Bộ Kế hoạch và Đầu tư trong việc xây dựng và

hoàn thiện các cơ chế, chính sách đặc thù vùng Tây Nguyên; nhất là cơ chế, chính

sách đặc thù áp dụng đối với Khu du lịch Măng Đen, huyện Kon Plông như chủ

trương về đột phá phát triển của Quy hoạch vùng Tây Nguyên.

b) Tham mưu cấp có thẩm quyền ưu tiên nguồn lực để đầu tư hoàn thiện hạ

tầng giao thông kết nối, tạo sự thông thoáng trong liên kết phát triển. Chủ động

đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ triển khai

các dự án quan trọng của tỉnh.

5. Các cơ quan chủ trì thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia (Ban

Dân tộc tỉnh; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn) chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân dân các huyện, thành phố

và các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia,

phấn đấu giải ngân cao nhất kế hoạch vốn được giao.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Các phòng chuyên môn (p/h);

- Lưu: VT, KTTH.NTT.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn